Et sic non est dare substantiam primam in communi plus quam istum Robertum in communi. Dictum est tamen prius quomodo nomina propria possunt quandoque sumi appellative, ut loquitur vulgus communiter. Et ita errando contra naturam impositionis terminorum concipit vulgus frequenter ta-

lia nomina, “aliquis homo”, “quoddam animal” et ita de aliis, incontracte. Et tunc vel solum correspondet talibus conceptibus modus significandi discretus sine aliquo principaliter apprehenso, vel significant convertibiliter cum huiusmodi nominibus ‘homo masculus’ et ‘animal’, significando hominem masculum in communi et animal in communi. Et patet quod non intelligendo tales terminos incontracte non sunt distribuibiles plus quam pronomina, cum omne distributum, secundum Philosophum, dicitur ad minimum de tribus, ex I *Caeli et mundi*. Et sic remanerent tales orationes imperfectae “quaelibet substantia prima est substantia prima” sicut et tales “omne hoc est hoc”.

Scio tamen quod ista sententia est communi scholae incognita et dissueta, tum quia antiqua via de universalibus, ut plurimum, est relicta, tum etiam quia vulgus talibus nominibus sicut propriis nominibus utitur communiter incontracte. Et ex ista solutione claret etiam apud theologos quomodo non est dare personalitatem communem tribus personis in divinis. Conformis enim difficultas est utrobique.

Et per idem ad confirmationem dicitur quod sicut non est concedendum omnia illa convenire in hoc quod quodlibet illorum est hoc, demonstrando se ipsum, sic non est concedendum omnes substantias primas convenire in hoc quod quaelibet illarum est substantia prima. † Immo, cum dispersit ratio individualis istius individui et illius, quodcumque demonstratur, ita et aequivoce est hoc individuum ab isto. † Et sic tales termini, ut communiter, sunt aequivoci. Et si arguitur quod tantum individuum est individuum, ergo omne individuum est individuum, dicitur quod idem est ac si arguitur: tantum hoc est hoc, ergo omne hoc est hoc. Ubi in utroque est consequens imperfectum.

Sed aliter dicunt alii quod est dare aggregatum ex omnibus substantiis primis praesentibus <f. 90v> praeteritis et futuris. Et illud aggregatum primo significatur per hoc nomen ‘substantia prima’; et confuse significat illud nomen quamlibet eius partem numeralem; et sic potest iste terminus distribui pro partibus illius aggregati in talibus propositionibus “quaelibet substantia prima est substantia prima”. Et tunc praedicatum supponit confuse tantum et non simpliciter pro communi nec pro tali aggregato. Sed iuxta istam viam concedendum foret quod tantum substantia prima est substantia prima, et quaelibet substantia prima est substantia prima. Potest tamen in talibus esse suppositio simplec tam a parte praedicati quam a parte subiecti, ita quod sit sensus: quodlibet tale aggregatum ex huiusmodi substantiis primis est tale aggregatum, etc. Vel secundo potest esse suppositio personalis a parte utriusque extremi, ita quod sit suppositio pro partibus illius aggregati; et sic adhuc est propositio vera, scilicet “quaelibet substantia prima est substantia prima”. Et praedicatum in proposito supponit suppositione confusa tantum personali et non suppositione confusa tantum et simplici, quia tunc esset dare substantiam primam in communi quae esset singula substantia prima. Et isto modo iste terminus ‘substantia

prima' erit dictio univoca, significans omnem substantiam primam sub ea ratione qua est pars illius aggregati.

Et si arguitur quod contingit aliquas esse substantias primas quae (qua *ms.*) erunt vel fuerunt vel sunt, et per consequens haec dictio 'substantia prima' non significat primo aggregatum ex istis praeteritis et futuris, dicit haec via quod argumentum non valet. Concedit tamen quod contingit illum terminum habere unum novum primum significatum sicut contingit aliud esse aggregatum tale - quamvis alii dicant ipsum non significare primarie hoc aggregatum ex istis, sed aggregatum in communi ex huiusmodi praeteritis et futuris.

Et si instes secundo ex hoc quod aggregatum non est substantia prima, dicunt hoc negando. Possunt enim talia nomina supponere collective. Et sic concedendum foret quod omnes homines forent unus homo aggregatus. Nec ex hoc sequitur aliquam personam esse aggregatam ex tribus personis in divinis, quia nihil aggregat ad aliud nisi exadat essentiam distinctam ab esse alterius. Et sic, cum una persona divina non aggregat aliquam <f. 91r> essentiam distinctam ab esse alterius, non dicitur ex illis fieri persona aggregata.

Tertio contingit in datis propositionibus fieri mixtim suppositio simplex et personalis respectu diversorum extremorum; et tunc est quaelibet talis propositio falsa. Tunc enim significaret quod quaelibet pars aggregati talis foret tale aggregatum, vel quodlibet (quolibet *ms.*) tale aggregatum foret pars talis aggregati - et utriusque sensus est falsus. Et patet solutio ad dubium tertium.

Quarto dubitatur si substantia secunda sit substantia prima. Et videtur quod sic, eo quod aliter non praedicaretur substantia secunda de substantia prima in praedicatione reali nisi haec foret illa. Consequens falsum.

Et quod non videtur. Nam tunc secundae substantiae maxime substarent accidentibus, eo quod sicut omnia singularia eiusdem speciei sunt illa species, ita videtur quod omnia accidentia talium singularium forent in tali specie subiective; et sic ipsa substarent accidentibus omnium suorum individuorum.

Item, unumquodque plus ex hoc habet rationem individui quo plus participat de circumstantiis individuantes; sed species humana habet plures circumstantias individuantes quam aliquod eius individuum; ergo plus habet rationem individui.

Item, sequitur, ut videtur: 'Sortes currit; et Sortes est humanitas; ergo humanitas currit'. Et per idem sequitur quod illa sedet, et quod est alba, et nigra, et ita de aliis. Immo quod homo est asinus, quia

homo est animal commune, quo est asinus; et sic album foret nigrum, sedens stans. Immo quidlibet foret quidlibet, et sic de multis aliis inconvenientibus.

Nec potest dici quod tales secundae substantiae non substant accidentibus absolutis, quia tunc non essent substantiae, eo quod de ratione substantiae est per se stare et substare accidentibus absolutis. Sicut ergo illa prius sunt, cum sint aeterna, quam singularia corruptibilia, ita et prius substant. Consequens contra textum.

Quarto videtur quod huiusmodi universalia non sunt substantiae, cum Aristoteles videtur hoc ab intento probare VII *Metaphysicae*, commento 44° et multis aliis locis, et X, commento 6° ubi dicit Commentator quod impossibile est quod aliquid eorum quae sunt communia pluribus sit substantia, nisi secundum quod est in anima tantum. Et videtur intelligi de intentione in anima potissime, cum dicatur I *De anima*, commento 8°, quod universale nihil est aut est posterius singulari et quod intellectus facit universalitatem in rebus; immo et III *De anima* <f. 91v>, commento 18°, dicit Commentator quod universalia non habent esse extra animam. Ex quibus videtur quod non sit intentionis Philosophi dicere quod universalia sint res extra animam.

Respondendo ergo ad illud, notandum est pro primo quod substare accidenti est dupliciter. Uno modo quo ad essentialem dependentiam, recipiendo praedicationem remotam huiusmodi accidentium, sed non formalem. Et isto modo universalia substant accidentibus, et omnibus quibus substant sua individua. Sed alio modo substare aliquid accidenti recipiendo formalem eius denominationem in concreto. Et isto modo universalia, quamvis quibusdam accidentibus substent, quae non proprie dicunt vel implicent suum subiectum primum et immediatum esse per se mobile, non tamen substant accidentibus absolutis in concreto secundum praedicationem formalem.

Duplex enim est praedicatio accidentis de subiecto. Una quae est formalis, quando praedicatum est forma accidentaliter denominans subiectum huiusmodi formaliter in concreto, sicut hic “homo est albus”, “homo movetur”, et breviter quaecumque in signis praedicatum est verbum, adiectivum aut nomen adiectivum substantivatum per subiectum. Sed alia est praedicatio secundum essentiam, quando praedicatur forma talis de subiecto cui non inest primo et formaliter, nec denominat nisi denominatione remota; sicut si dicatur “species humana est albus”, quia est suppositum cui inest albedo. Accidentia ergo quae implicent, eo ipso quo insunt, suum subiectum primum esse per se mobile, sive localiter sive alteratione sive augmentatione, vel quae non possunt inexistere sine hoc quod subiectum huiusmodi moveatur per se, talia in quantum accidentia non praedicantur formaliter de universalibus. Ut non conceditur quod humanitas currit, quamvis homo, qui est humanitas, currat, nec species humana

est alba, quamvis sit album, nec sedet, quamvis species humana sit sedens, nec dictatur, nec proprie et circumscriptive locatur, nec est per se mobilis; movetur tamen per accidens, sicut anima, et est in loco per accidens, sed nec ridet nec est risibilis, quamvis sit risibile. Sed alia accidentia de genere respectivorum, quae possunt inexistere sine motu possunt inesse denominative universalibus; ut conceditur quod homo communis est alicubi, et causat sua supposita, et diligendus est, et ita de aliis ex quibus non sequitur quod subiectum sit per se mobile. Et ideo illa accidentia dicuntur praedicari secundum habitudinem.

Et patet quod quantum ad rationem quod non sequitur, etsi omnia accidentia singularia alicuius speciei sint in illa specie <f. 92r> subiective quo ad dependentiam et subiectationem remotam, quod huiusmodi species propter hoc maxime substat. Nam tripliciter, ad modum loquendi Philosophi, intelligitur aliquid substare. Maxime vel quia immediate et primo recipit formales denominationes tam accidentium absolutorum quam respectivorum; et isto modo substantiae primae maxime substant. Secundo quia est infimum in ordine praedicandi essentiali et directe, non habens ipso inferius de quo possit tamquam per se superius praedicari; et isto modo, quamvis species per se supponitur generi suo, substantia tamen prima est maxime supposita, cum sit infima, et sic maxime substat. Sed tertio modo dicitur aliquid maxime substare quia omni generi praedicabilium subici potest, scilicet essentiali, et accidentali formali et secundum habitudinem, in quid vel in quale, et ita de aliis; et sic etiam substantia prima maxime substat, eo quod omnibus substat. De substantiis autem universalibus una magis substat quam alia. Vel quia propinquius recipit denominationes accidentium, ut humanitas, eo quod est suppositum album, propinquius recipit hanc denominationem, album, quam animalitas; vel secundo, quia est inferior in ordine praedicandi et propinquior primae substantiae vel quia non tot genera praedicabilium recipit alia. Et sic genera et species de praedicamento substantiae dicuntur digne substantiae secundae in comparatione ad genera accidentium. Et ista multum faciunt ad cognitionem sequentium in textu Aristotelis; et propter ista fortassis dicit Aristoteles quod substantia prima proprie et principaliter et maxime dicitur. Et patet quod prima ratio non procedit.

Ad secundum dicitur quod consequentia non valet de forma. Pro cuius materia notandum quod habere multis modis dicitur. Est enim habere secundum causationem, sicut causa habet suum causatum; et habere secundum continentiam, sicut continens habet contentum; et ita de multis aliis modis de quibus erit sermo postea. Et etiam habere secundum inhaerentiam, sicut subiectum habet suum accidens - et talis potest esse secundum inhaerentiam formalem et immediatam, sicut subiectum primum et immediatum accidentis habet illud accidens. Et sic dicitur III *Physicorum* quod impossibile est habens mo-

tum non moveri; idem enim est sic habere motum et moveri. Et ideo dicit auctor *Sex principiorum* quod idem est habere longitudinem et esse longum. Et isto modo universale non habet aliquam circumstantiam formaliter individuante. Immo Deus, quamvis habeat omnia quae sunt in mundo, tamen non <f. 92v> habet isto modo quantitatem vel albedinem. Alia tamen est habitio secundum inhaerentiam remotam. Et isto modo, sicut primo modo, universale habet omnia accidentia sui individui. Et sic conceditur quod species humana habet omnem circumstantiam individuante quam habet aliquod eius singulare, et non solum quia causat, sed etiam quia quaelibet talis circumstantia, quae inest speciei inhaerentia remota, est in suo individuo. Et sic est minor argumenti vera.

Ad tertium dicitur quod non sequitur ‘Sortes currit; et Sortes est haec humanitas; ergo haec humanitas currit’, sicut non sequitur, ut dicit Commentator, 21^o septimi *Metaphysicae*, in fine, ‘homo habet quidditatem; et quidditas est homo; ergo quidditas habet quidditatem’. “Est enim - inquit - quidditas hominis homo uno modo, et non est homo alio modo (id est: homo qui est forma hominis), et non est homo qui est aggregatus ex materia et forma”. Et sic patet quod in talibus mutatur suppositio. Intellegit enim Commentator, ut credo, per ‘formam hominis’ humanitatem quae est quasi homo absolute conceptus, sine circumstantiis individuantibus, et per ‘hominem aggregatum ex materia et forma’ intellegit hominem concrete sub ratione qua accidentibus et partibus quantitativis est subiectus. Et certum est quod, ut sic, non est humanitas, quamvis, ut sic, currit et est albus. Et sic non sequitur ‘Sortes est animal commune; et illud est asinus; ergo Sortes est asinus’, cum idem sit ac si argueretur ‘Sortes est animal; et animal est asinus; ergo Sortes est asinus’. Nec sequitur quod album sit nigrum vel quidlibet sit quidlibet, et ita de aliis. Conceditur tamen quod mortale est immortale, nec ex hoc sequitur quod mortale est non mortale. Sed sequitur quod mortale sit res non mortalis. Unde quando sunt huiusmodi denominationes oppositae circa idem, quarum una praedicatur de re communi formaliter et alia de re singulari formaliter, tunc concedenda est praedicatio secundum essentiam unius de reliquo; ut, quia homo singularis est corruptibilis et homo communis incorruptibilis, concedi debet quod corruptibile est incorruptibile. Sed non sequitur quod album sit nigrum, cum res communis nec est alba nec nigra.

Ulterius, quo ad aliud verbum additum, numquid universalis sint prius entia quam singularia et per consequens prius substant, conceditur consequentia. Nam prius substant quo ad consequentiam, sed non immediatius substant quo ad receptionem praedicationis formalis - ut dictum est.

Sed ultimo <f. 93r> pro textibus allegatis notandum quod Aristoteles, VII *Metaphysicae*, I *De anima*, I *Ethicorum*, I *Posteriorum* et multis aliis locis capit Platonem ponere universalis esse formaliter substantias primas et singulares a materia separatas, quas vocavit ideas, et tamen cum hoc esse

de essentia individuorum - quod non est sanum dicere. Et patet quod Aristoteles sic intelligit Platonem VII *Metaphysicae*, t.c. 42, in fine ubi habet textus: “Singularium enim idea, ut dicunt, separabilis est”. Et ita multae auctoritates Aristotelis faciunt tantum quod universalia non sunt formaliter substantiae singulares aut ideae huiusmodi separatae. Nam I *Posteriorum*, capitulo 8°, ponit quod oportet ponere universale quod est unum in multis ad hoc quod sit demonstratio, non autem unum praeter multa.

Ulterius est notandum quod Aristoteles multotiens argumentando contra Platonem et alios antiquos philosophos capit ipsos superficialiter, et non ad sensum quem posuerunt. Et ideo reprehendi eum Eustratius, I *Ethicorum*, ubi declarat quomodo rationes Aristotelis non obviant Platoni de bono communi. Et ideo dicit sanctus Thomas, III *Metaphysicae*, super commento 15°, quod Aristoteles frequenter arguit contra verba talium et non contra sensum, et rationem ponit, quia huiusmodi philosophi posuerunt suas sententias, ad modum poetarum, sub verbis obscuris; ideo non constabat Aristoteli expresse de sensu eorum propter obscuritatem in modo loquendi eorum. Et propter hoc excusat se Aristoteles a studiosa intentione (inteno^e) circa eorum dicta, III *Metaphysicae*, in textu eiusdem commenti 3.

Tertio, pro ulteriori solutione textuum notandum quod non plus sequitur ex textibus allegatis universalia esse intentiones in anima quam sequitur tempus esse intentionem in anima, cum Aristoteles dicat IV *Physicorum*, commento 131°, quod tempus non habet esse extra animam. Et III *De anima* commento 38°, dicit: “Sensibile non est in actu nisi quando sensus est in actu”. Dicit ergo unus magnus logicus quod sicut sensibile formaliter intellectum dicit pria, scilicet naturam substratam dispositioni accidentali secundum quam ipsa potest sentiri, et dictam dispositionem et singularitatem - sensus enim non apprehendit nisi singulare, et quia illud posse non venit ad actum nisi per operationem sensus, ideo dicitur quod per apprehensionem sensus fit sensibile in actu (id est: potentia sensibilitatis reducta ad actum) - et correspondenter universale formaliter intellectum dicit tria, scilicet naturam quae est <f. 93v> res primae intentionis, et communicabilitatem multis suppositis, quae est res secundae intentionis, et abstractionem vel intelligibilitatem excludentem propriam et formalem sensibilitatem - nullus enim sensus materialis sufficit comprehendere hominem sub ratione quae est quidditative communicabilis. Sicut ergo per operationem sensus fit sensibile in actu ad sensum expositum, ita per operationem intellectus in communi fit universale in actu, et ita de intelligibili actualiter intellectum. Et tunc res universaliter communicata multis habet esse intelligibile vel abstractionis in anima. Et conformiter tempus dicit durationem mundi et mensuram motus comprehensibilem ab anima, quae comprehensibilitas non est in actu nisi in anima sic actualiter comprehendens et mensurans. Ideo dicit Commentator, IV *Physicorum*, commento allegato: “Tempus -inquit- in actu non erit nisi anima, sicut impotentia vero erit licet

anima non sit”. Vult ergo Commentator in loco allegato quod impossibile est quod aliquod universale sit formaliter substantia prima qualem Aristoteles concipit Platonem ponere ideam separatam. Vel secundo intelligit quod impossibile est quod substantia sit universale in actu secundum quod est commune pluribus, nisi secundum quod habet esse intentionale in anima.

Et conformiter intelliguntur quotquot auctoritates sonantes quod universalia sunt in anima et quod ipsa facit universalitatem in rebus, sicut dicit Commentator I *De anima*, commento 8°. Universalitas enim dicitur communicabilitatem et abstractionem ab individuis, quae fit per intellectum. Intellectus tamen primus facit universalitatem in rebus etsi non esset apprehensio virtutis creatae. Universale autem Platonis, secundum quod concipit eum Aristoteles, non est substantia. Et ideo dicit I *De anima*, ubi prius, quod ipsum nihil est aut, si est posterius est singulari, “quoniam -inquit Commentator- si esset prius rebus sensibilibus esset causa earundem, et sic requireretur ad cognitionem earundem”.

Et conformiter intelligitur dictum Aristotelis I *Posteriorum* capitulo 15°: “Species (id est. ideae) -inquit- gaudeant, quoniam monstra sunt. Et si sunt nihil ad rationem faciunt (id est: nihil faciunt ad definitionem rerum a quibus separantur)”. Ubi Lincolniensis ita scribit: “Formae - inquit - a substantiis separatae, quas posuit Plato genera et species et praedicabilia, sunt sicut prodigia quae format error intellectus, sicut sunt prodigia in natura quae format natura errans, quia licet ideae sint ut rationes rerum increatae ab aeterno in mente <f. 94r> divina, ipsae tamen ideae nihil pertinent ad ratiocinationem in qua praedicatur aliquid de aliquo. Ipsae tamen ideae in se prodigia non sunt, sed cum intellectus vult facere eas praedicabiles de rebus a quibus sunt separatae et divisae, in hac ordinatione prodigia sunt”. Et ita de aliis quot quot fuerint allegata.

Et haec est sententia sancti Thomae VII *Metaphysicae*, expositione textus commenti: “Sciendum est -inquit- ad evidentiam huius capituli quod universale potest accipi dupliciter. Uno modo pro ipsa natura cui intellectus attribuit intentionem universalitatis, et sic universalia ut genera et species substantias rerum significant et praedicantur in quid. Animal enim significat substantiam eius de quo praedicatur; et homo similiter. Alio modo potest accipi universale in quantum est universale (id est: secundum quod natura praedicta subest intentioni universalitatis). Et sic posuerunt Platonicus animal et hominem in sua communitate esse substantias - quod Aristoteles reprehendit in hoc capitulo”.

Alii autem dicunt quod universale potest capi pro aggregato ex natura et intentione secunda quae est universalitas, et illud aggregatum non est substantia; vel potest capi pro natura cui inest illa universalitas, et tunc est substantia, licet non sit in praedicatione formali substantia singularis, quod Plato intendebat.

Eustratius tamen in I *Ethicorum* et Januensis in suo *Catholicon*, parte ultima, ponunt triplex universale, scilicet universale ante rem, quod Plato vocavit ideam; et illud non est nisi ratio quaedam vel exemplar secundum quod est res factibilis a Deo vel ab intelligentia, aut a constellationibus supra caelestibus, ut ponit Lincolniensis I *Posteriorum*. Sed aliud est universale in re, quod est natura communicabilis de qua fit sermo. Et tertium est universale post rem, quod est ratio quaedam formalis quam abstrahit intellectus a rebus invicem convenientibus. Et de illo loquitur Aristoteles, ut dicit Januensis, in I *De anima* cum dicit: “Universale nihil est, aut posterius singulari”.

Albertus autem dicit quod universale de quo fit sermo habet triplex esse, scilicet intelligibile in anima; esse reale in individuis et esse spirituale in lumine supremae intelligentiae.

Et ita concorditer non invenies aliquem antiquum logicum vel philosophum probabilem qui non concordaret in fundamento de positione universalium, quamvis fiat variatio in logica et in modo exprimiendi apud multos. Et sic patet solutio quo ad dubium supra tactum.

Sed dubitatur quinto si substantia secunda sit formaliter substantia. Et videtur quod non, cum omnis substantia secunda sit mobile <f. 94v> indivisibilis et etiam nulla talis substantia secunda componitur ex materia et forma, sequitur quod huiusmodi substantia secunda foret formaliter substantia incorporea; et de multis substantiis secundis est verum quod quaelibet illarum et per se substantia corporea; ergo eadem substantia est formaliter corporea et incorporea. Et per consequens idem est per se in oppositis generibus -quod est impossibile. Minor assumpta principaliter patet de omni specie vel genere corporis. Nam lapis in communi, sicut est per se corpus, ita est per se substantia corporea. Et ita de aliis. Conformiter etiam contingit arguere quod animal in communi sit formaliter sensibile, quia corpus animatum sensibile; et tamen animal commune est formaliter insensibile, quia non potest per se sentire.

Ad oppositum videtur Aristoteles in processu innuens quod substantia prima est magis substantia quam secunda. Et per consequens sequitur quod utraque sit substantia. Similiter, assignata hac proprietate quod commune est omni substantiae, in subiecto non esse, manifestat illam Aristoteles tam de prima substantia quam secunda; quod non faceret congruiter nisi utrumque esset substantia. Non enim videtur quod iste terminus ‘substantia secunda’ sit terminus distrahens. Ergo substantia secunda est substantia.

Pro responsione ad istum dubium et pro intellectu quorundam textuum in quarto dubio adductorum notandum secundum Philosophum et Commentatorem, II *De anima*, commento 4^o, quod proprium est formae, sub ratione qua forma, esse in subiecto (id est: in aliquo substrato eius formali denominationi). Unde loquitur ibi extensius de esse in subiecto quam facit in isto libro, cum dicit in *Antepaedi-*

camentis: “in subiecto esse dico” etc. Nam, ut declarat Commentator, commento II *De anima* allegato: “Aliter est forma substantialis in subiecto et aliter accidentalis; tum quia forma substantialis est in subiecto tamquam pars substantiae quae ei subicitur, non sic autem accidentalis; tum secundo quia forma substantialis praesupponitur ad subiectum suum tamquam eius per se causa, sed subiectum accidentis praesupponitur accidenti, et non e contra, tamquam eius causa”. Sic ergo proprium formae est esse in aliquo substrato suae formali denominationi. Ita videtur proprium substantiae, quae est per se in praedicamento, subici vel sterni denominationi formali. Et cum idem secundum eandem denominationem non sit simul denominans et denominatum, vel forma et subiectum formae, patet quod nulla forma sub ratione qua forma est substantia, semper loquendo de substantia ut univocetur ad substantias per se <f. 95r> in genere. Igitur, cum substantiae secundae, ut huiusmodi, sunt formae seu rationes formales primarum substantiarum, sequitur quod non, ut huiusmodi, sunt formaliter substantiae. Et forte sic intelliguntur quotquot (*interl.*) auctoritates quae sonant quod universalialia non sunt substantiae. Verumtamen deducta tali reduplicatione seu specificatione universalitatis seu formalitatis, sic possunt dici formaliter substantiae.

Duplex est responsio iuxta varium modum accipiendi formalem rationem substantiae quae est per se in genere. Prima via ponendo quod formalis ratio substantiae sit esse ens non inhaerens, quod natum est per se esse et substare accidenti absoluto, concedit quod substantia secunda est formaliter substantia. Quod enim substantia secunda sit ens non inhaerens natum per se esse patet ex prius dictis. Patet etiam prius quod substantiae secundae substant accidentibus absolutis, licet non per formalem inhaerentiam. Immo abundantius dicitur a tribusdam quod substantiae secundae substant accidentibus absolutis formaliter, concedentes quod haec est formalis praedicatio “species humana est album”, cum sit albedine formaliter illud album, quia denominative (deno^e) album. Et sic dicentes ulterius distinguunt praedicationem formalem in praedicationem mediatam et immediatam. Et sic negant accidentia absoluta praedicari formaliter et immediate de substantia secunda, quamvis praedicentur formaliter et mediate, ut species humana non est formaliter et immediate album, sed solum mediante aliquo eius supposito albo.

Sed isto dimisso, loquendo de praedicatione ut dictum est, dicit haec prima responsio consequenter quod non omnis secunda substantia est substantia incorporea, quia nulla substantia secunda quae est species per se contenta sub corpore. Nec sequitur ‘Haec substantia secunda est mole indivisibilis, vel non componitur ex materia et forma, ergo est substantia incorporea’; nam, iuxta ponentes continuum componi ex non quantis, ignis particularis est omnino mole indivisibilis, et tamen probabili-

ter potest dici quod est substantia corporea. Et ex alio latere materia prima non componitur ex materia et forma, et tamen non est substantia incorporea. Est autem secunda substantia corporea et non substantia incorporea, quia idem est esse substantiam incorpoream et esse substantiam immaterialem (id est: a materia independentem), et idem est esse substantiam corpoream et esse substantiam materialem (id est: a materia dependentem).

Et si instetur quod tam forma elementaris quam materia prima forent per idem substantiae materiales (id est: a materia dependentes), cum forma talis dependet a materia et materia prima, saltem quae est divisibilis mole, <f. 95v> dependet a suis partibus, respondet haec via quod nec forma talis nec materia prima est substantia, et ita nec substantia corporea nec incorporea. Loquitur enim de substantia ut univocatur ad per se contenta in praedicamento substantiae.

Ad secundum argumentum, quo arguitur quod animal commune foret sensibile et insensibile formaliter, concedunt quod animal commune est formaliter corpus animatum sensibile, quia idem est esse corpus animatum et esse corpus dependens ab anima, et idem est esse corpus sensibile et esse corpus dependens ab anima sensitiva. Et correspondenter idem est corpus esse rationale et esse animal dependens ab anima rationali. Et sic negatur quod animal commune est animal insensibile, quamvis sit genus quod non potest sentire. Insensibile enim, ut est differentia, idem est quod independens ab anima sensitiva. Nam secundum istam via tales termini, ‘animatum’, ‘sensibile’, ‘rationale’, possunt sumi dupliciter. Vel pro ipsis passionibus animae communicatis corpori per animam, et tunc non praedicantur formaliter de huiusmodi communibus, ut non conceditur quod homo communis sit aptus naturae uti ratione vel sentire seu vegetare, [corpus] et per consequens non est ad istum sensum animatus, sensibilis vel rationalis. Sed secundo modo possunt tales termini significare dependentiam ad animam vegetativam, sensibilem seu rationalem; et sic conceditur quod homo communis est animatus, sensibilis et rationalis. Et conformiter de terminis istis oppositis est dicendum. Primo autem modo praedicti termini in abstracto significant proprias passiones formarum quae praedicantur per se secundo de huiusmodi formis, et per consequens praedicantur in quale accidentale. Sed secundo modo significant huiusmodi termini differentias essentielles praedicabiles de generibus et speciebus quorum sunt differentiae et etiam de suppositis eorundem. Et sic aequivoce praedicantur huiusmodi termini de formis et earum (eorum *ms.*) suppositis. Nam forma hominis ideo est rationalis quia apta nata est uti ratione, et ita aptitudo est eius passio. Homo ideo est rationalis quia habet essentialem dependentiam ad formam rationalem.

Sed alia est responsio ponens quod propria ratio substantiae praedicabilis est esse ens non inhaerens quod natum est per se esse ad sensum positum et recipere formalem denominationem et immediate accidentis absoluti. Et constat quod ista ratio non competit <f. 96r> formaliter substantiae secundae, quae nec est qualis nec quanta. Unde sicut corruptibile in communi non potest corrumpi, et per consequens non est formaliter corruptibile, sic nec substantia in communi est formaliter substantia, nec corpus in communi est formaliter corpus, nec animal in communi est formaliter animal, nec homo in communi est formaliter homo. Si enim substantia in communi esset formaliter substantia, tunc esset formaliter quale vel quantum, et hoc quantitate vel qualitate praedicabili. Et si corpus in communi esset formaliter corpus, tunc componeretur ex materia et forma. Et si animal in communi esset formaliter anima, tunc haberet forma sensitivam eius † partem quali †, et ita de aliis. Et ista videtur logica Augustini (Augustinus *ms.*) in *De differentia spiritus et animae*, capitulo 6^o: “Natura -inquit- corporis, secundum quam omne corpus est, nullum utique corpus est”. Quod intelligensum est secundum praedicationem formalem.

Quantum autem ad processum Aristotelis dicit haec responsio quod substantia secunda est substantia in suppositione simplici, quia corporeitas in communi est substantialitas in communi. Est etiam substantia secunda substantia in suppositione personali et in praedicatione secundum essentiam, cum substantia secunda sit quodlibet suppositum. Non est autem de intentione Aristotelis quod substantia secunda sit formaliter substantia nec hoc innuit in processu nisi extendendo nomen ‘substantiae’ ad omne non inhaerens quod potest per se esse et qualitercumque substare accidenti absoluto. Et iuxta talem extensionem innuit quod substantia prima est proprie substantia, quia substantia secunda non immediate substatur et formaliter accidenti absoluto, sed sola substantia prima. Et signum huius quod sola substantia prima sit formaliter seu proprie substantia <est quod> Aristoteles semper vocat ipsam principalem substantiam seu primam, innuendo quod sicut sola substantia prima formaliter et immediate substatur, sic sola illa est formaliter et proprie substantia. Secunda vero substantia, sicut mediate et non formaliter substatur, sic secundarie et non proprie vel formaliter est substantia. Nec est ista divisio in substantiam primam et substantiam secundam divisio alicuius communis in supposita, sed assignatio duarum intentionum, quarum una inest substantiae secundae formaliter et immediate et altera mediante supposito et non formaliter. Sicut ergo sola substantia prima formaliter et immediate substatur accidenti absoluto, sic sola substantia prima est formaliter substantia.

Quod autem dicitur Aristoteles innuere quod substantia secunda sit formaliter substantia, quia assignando proprietatem quod commune est omni <f. 96v> substantiae in subiecto non esse, manifestat

eam tam de substantia prima quam de substantia secunda, dicitur quod hoc non est de intentione Aristotelis, sed magis manifestare quod universalia in praedicamento substantiae non sunt accidentia. Ex hoc enim quod substantia secunda non est formaliter substantia posset aliquis putare quod substantia secunda esset accidens, ideo ad hoc respondendum dicit quod substantia secunda non est in subiecto sicut nec prima. Tamen, sicut dictum est prius, aequivoce loquitur hic de esse in subiecto et in II *De anima*. Nec plus sequitur ex hoc quod substantia secunda esset formaliter substantia quam quod differentia substantialis sit formaliter substantia, cum eidem conveniat in subiecto non esse. Vult ergo Aristoteles quod praedicamentum substantiae cum sui per se contentis non sit in subiecto; et hoc declarat tam de prima substantia quam de secunda.

Sed obicitur quod data ista responsione sequitur quod animal commune non est formaliter corpus; et per consequens animal commune non esset formaliter corpus animatum sensibile. Et sic nulla definitio praedicaretur formaliter de suo definito.

Hic dicitur quod animal commune non est formaliter corpus nec formaliter corpus animatum sensibile. Sed sicut totum integrale praedicatur de suis partibus coniunctim praedicatione identica et non formali, ut conceditur quod hoc lignum est haec forma et haec materia coniunctim, vel suae medietates coniunctim, sic conceditur quod animal commune est identice corpus animatum, quia animal commune est corporeitas, animatio, sensibilitas; nec tamen est quodlibet istorum. Et conformiter homo communis est animalitas et rationalitas, et tamen non est rationalitas. Omne tamen per se et essentialiter superius est in praedicatione secundum essentiam suam inferius, quamvis non convertibiliter et identice, ut corporeitas est substantialitas, et animalitas est corporeitas, et humanitas est animalitas. Nam cum istae sunt rationes secundum quas aliquid est formaliter substantia, corpus, animal vel homo, patet quod sicut humanitas est ratio secundum quam aliquid est formaliter homo, sic est ratio quare ipsum est formaliter animal, corpus et substantia. Et per consequens humanitas est animalitas, corporeitas et substantia. Verumtamen non secundum humanitatem aliquid est primo et identice vel convertibiliter animal, sed secundum animalitatem, nec animalitate est aliquid primo, identice vel convertibiliter corpus, sed secundum corporeitatem, et ita de aliis. Est enim corporeitas ratio secundum quam aliquid dicitur primo et identice vel convertibiliter corpus, et humanitas est ratio quaedam inferior <f. 97r> secundum quam sola res de specie humana dicitur formaliter corpus; sed per humanitatem dicitur primo et formaliter homo, et per corporeitatem corpus. Et patet quomodo possunt intelligi quotquot dicta sunt quae asserunt quod nulla universalia sunt substantiae.

Quamvis haec responsio secunda videatur mihi realior et textibus consonantior, utor tamen in sequentibus exponendo modum loquendi prioris responsionis, quia loquendum est ut plures, sed sane cum paucioribus sentiendum.

Manifestum. Quia dictum est quod species et genera quibus primae substantiae insunt sunt substantiae secundae, ostendit consequenter quomodo differenter dicuntur huiusmodi substantiae secundae de substantiis primis in comparatione ad accidentia. Et, ut hoc ostendat completius, ostendit secundo quomodo se habent in ratione substandi tam primae substantiae quam secundae in comparatione ad sua superiora, et etiam quoad lateraliter se habentia in eodem genere. Et innuit primo quod secundae substantiae praedicantur de primis essentialiter, quia secundum nomen et secundum definitionem; sed accidentia solum accidentaliter praedicantur de substantiis primis, et secundum nomen tantum. Dicit autem: “Manifestum est autem de his quae dicta sunt supra (videlicet in *Antepredicamentis*) quod eorum quae de subiecto dicuntur (id est: de aliquo per se inferiori) necesse est nomen et rationem praedicari de illo subiecto (id est: de illo per se inferiori), sicut exemplariter patet; ut nomen hominis in communi et etiam ratio praedicantur de aliquo homine tamquam de per se inferiori, quia aliquis homo (id est: singularis homo) est homo, et est animal rationale mortale. Cum ergo generaliter substantiae secundae praedicantur sic de substantiis primis, sequitur quod praedicantur secundum nomen et secundum rationem. Et per consequens essentialiter”. Et quod accidentia solum accidentaliter praedicantur de eisdem probatur, quia eorum quae in subiecto sunt, ut in pluribus (id est: in multis), neque nomen neque ratio praedicatur de aliquo per se inferiori. Cuiusmodi sunt accidentia singularia, quae non dicuntur de subiecto, sed sunt in subiecto, ut dictum est prius. Et per consequens non dicuntur de substantiis primis ut de subiectis.

Et ideo, secundum quosdam, quia singularia accidentia sunt plura quam species accidentium, quamvis fortassis infinitae sunt species, eo quod unum infinitum - ut dicunt - est reliquo maius, ideo dicit textus <f. 97v> quod in pluribus neque nomen etc. Sed melius dicitur quod capitur ibidem comparativum pro positivo, ad sensum expositum. Et quantum ad accidentia communia patet quod quamvis dicuntur de accidentibus singularibus tamquam de subiectis et secundum nomen et secundum definitionem, non tamen dicuntur de substantiis primis tamquam de subiectis (id est: per se inferioribus), quamvis dicantur de illis, quia subiective suscipiunt eorum denominationes. Ex quo patet quod accidens potest dupliciter dici de subiecto: aut quia dicitur de aliquo per se inferiori, aut quia dicitur de aliquo inhaerente quod sibi subicitur. Et secundo modo dicuntur accidentiade substantiis primis, sed solum secundum nomen (id est: solum denominative) et non secundum rationem (id est: essentialiter). Ideo dicit

textus: “In aliquibus vero nomen accidentis aliquando praedicatur de subiecto (id est: ad aliquem sensum praedicatur de substantia prima, ita quod ly ‘aliquando’ non connotat ibidem differentiam temporis, sed magis circumstantiam aietatis, ut idem sit ‘aliquando’ et ‘aliquo modo’ vel ‘ad aliquem sensum’), rationem vero (id est: definitionem) impossibile est praedicari de substantia prima (id est: impossibile est accidens dici de substantia prima definitive vel essentialiter, sed solum denominative)”. Et ut illud magis clareat, consequenter dat quomodo se habent in ratione substandi in comparatione ad sua superiora et in comparatione ad accidentia tam primae substantiae quam secundae. Et probat per duas rationes quod prima substantia principaliter et maxime substans. Et est prima ratio talis in textu: “Alia autem omnia a primis substantiis aut dicuntur de principalibus (id est: primis substantiis) tamquam de subiectis aut sunt in eis tamquam in subiectis; ergo illae principaliter et maxime substans”. Antecedens est manifestum ex his quae per singula proponuntur (id est: inductive). Nam quod secundae substantiae dicuntur de primis substantiis ut de subiectis patet, quia si animal de homine praedicatur, tunc de aliquo singulari homine praedicatur, quia si non sit singularis homo qui sit animal, tunc simpliciter nec homo est animal. Et conformiter quantum ad accidentia patet quod si color est in corpore, tunc aliquod est corpus singulare in quo est, quia si non sit in aliquo singularium corporum <f. 98r> tunc non erit in corpore. Cum ergo nulla sunt praeter substantias primas nisi accidentia vel substantiae secundae, sequitur quod omnia alia a substantiis primis aut dicuntur de ipsis aut sunt in illis - quod fuit antecedens. Ad probandum secundo arguit Aristoteles sic: illud videtur principaliter et maxime aliis substare quo posito alia ponuntur et quo remoto alia perimuntur; sed non existentibus primis substantiis impossibile est aliquod aliorum remanere; ergo primae substantiae principaliter et maxime substans. Et antecedens patet pro minori, eo quod omnia alia sunt in illis aut dicuntur de illis.

Secundarum. Ostenso quomodo se habeat substantia prima in ratione substandi tam quo ad superiora sua quam etiam quo ad accidentia ostendit secundo quomodo secunda substantia se habet in ratione substandi in comparatione ad sua superiora et in comparatione ad accidentia. Et probat per duas rationes quod secunda substantia quae est species specialissima est magis substantia seu magis substans quam genus sibi superius. Quarum prima est ista: prima substantia est maxime substantia; et proportionaliter secundum quod secundae substantiae sint propinquiores primae, ut sic sunt magis substantiae; sed species specialissima propinquior est substantiae primae quam suum genus; ergo etc. Minor sic probatur: illud est propinquius primae substantiae per quod convenientius et limitatius respondetur ad quaestionem factam per quid de prima substantia; sed convenientius et limitatius respondetur per speciem quam per suum genus; ergo etc. Antecedens patet in exemplo. Si enim quis assignet quid est sub-

stantia prima, evidentius assignabit proferendo speciem quam genus. Ut quaerenti quid est hoc, demonstrando hominem, manifestius assignabitur quod homo quam animal. Illud enim est magis proprie et magis limitatum homini singulari; animal vero magis commune est, et magis confusum et illimitatum. Et conformiter quaerenti quid est hoc, demonstrando arborem, convenientius respondetur dicendo quod est arbor quam quod est planta.

Secunda ratio est haec: amplius principales (id est: primae) substantiae propterea maxime substantiae dicuntur, quia omnibus aliis subiacent, et omnia alia de ipsis praedicantur vel in ipsis sunt; sed sicut habent se primae substantiae ad omnes substantias secundas sic se habent species ad genera – subiacent enim species <f. 98v> generibus et non e contra –; ergo etc.

Hic notandum est distinctio prius posita in principio huius capituli, quomodo a ratione substandi dicuntur primae substantiae maxime substantiae, et inter substantias secundas species dicuntur magis substantiae quam genera sibi superiora - ut sententiat textus.

Alii distinguunt de suscipere magis et minus. Dicitur enim aliquid alio magis vel minus alicuiusmodi quia est in aliqua denominatione accidentaliter intensius vel remissius denominatum. Et hoc dicitur proprie suscipere et magis et minus. Ut unum album est alio magis album. Sed secundo modo denominatur res cum magis et minus quando comparantur ad aliquod tertium in nominatione essentiali respectu cuius tertii unum magis distat in perfectione essentiali quam reliquum; ut forma dicitur magis ens quam materia. Sed tertio ad propositum dicitur una substantia magis substantia quam alia quia, ad modum prius positum, est propinquius substans accidentibus.

Pro quo intelligendo imaginanda est latitudo universalium universalitate causationis et latitudo universalium universalitate praedicationis. Et tunc, sicut semper universalius in ordine causarum essentialium vel est minus subiectum vel aliter non est subiectum accidentibus vel transmutationibus in accidente quam suum inferius, sic imaginatur Aristoteles proportionaliter quod sicut universalia praedicatione sunt communiora sic sunt ipsa naturaliter priora, et, ut sic, magis remote accidentibus subiecta. Sed correspondenter sicut universali sunt minus communia et proximiora individuis quae sunt simpliciter incommunicabilia, sic sunt posteriora in natura et magis propinqua accidentibus quo ad rationem substandi. Non enim substantia quo ad essentiam suam est intensibilis et remissibilis, nec ut sic dicitur suscipere magis et minus, sed quo ad actum substandi, quia prima substantia principalius et immediatius pluribus speciebus accidentium substat quam secunda substantia.

Alii autem magistri signorum per substantiam primam intelligunt terminum singularem substantialem et per substantiam secundam terminum communem substantialem. Et tunc dicunt ipsi quod ter-

minus communis, ut est superior, sic paucioribus per se superioribus est subicibilis; ut talis terminus ‘animal’ pauciores per se praedicationes recipit quam talis terminus <f. 99r> ‘homo’, et pauciores iste terminus ‘homo’ quam iste terminus ‘iste homo’. Et sic intelligunt primam substantiam esse magis substantiam quam secundam substantiam et speciem quam suum genus (id est: plures praedicationes per se recipit terminus singularis substantialis quam terminus communis sibi superior, et plures terminus communis specificus quam generalis).

Et conformiter possumus nos intelligere de rebus quod substantia singularis pluribus per se superioribus subicitur in praedicatione reali quam aliqua substantia universalis, et species pluribus substat quam suum genus. Sed quid hoc magis ad praedicamentum substantiae quam ad genus quantitatis aut ad alia genera?

Ipsarum vero. Determinato quomodo se habeant tam primae substantiae quam secundae in comparatione ad sua superiora, et hoc quo ad rationem substandi, hic declarat quomodo se habeant in comparatione ad alias substantias lateraliter se habentes in eodem genere. Et probat duas conclusiones: unam de substantia secunda, quae est haec: ipsarum vero specierum specialissimarum nulla est magis substantia quam reliqua. Quod probat ex hoc: nam una substantia secunda propter hoc dicitur magis substantia quam alia substantia secunda quia est propinquior primae substantiae; sed omnes species specialissimae in genere substantiae aequae propinquae sunt primae substantiae; ergo etc. Minor patet eo quod omnes tales aequae limitate indicant quidditatem substantiarum primarum, quia aequae limitate et aequae familiariter indicat communis humanitas essentiam hominis singularis sicut species bovis essentiam bovis singularis. Quamvis enim species humana sit perfectior essentialiter quam species bovis, non tamen habet rationem immediatius substandi accidentibus vel indicare essentiam sui individui; ed ideo non dicitur una species magis substantia quam alia.

Aliam conclusionem probat de prima substantia, quae est haec: similiter et principalium (id est: primarum) substantiarum nulla est alia magis substantia, sicut nec iste homo est magis substantia quam iste bos. Nam quo ad actum substandi aequae immediate substant accidentibus. Ergo etc.

Et ex istis sequitur quod merito post principales substantias sunt genera et species in praedicatione substantiae secundae. Quod sic probatur: omnia talia quae indicant quidditatem et essentiam primarum substantiarum sunt secundae substantiae; sed solum huiusmodi genera et species sunt talia; ergo etc. Minor probatur, ut si quaeritur quid est Sortes, responsio indicans eius quidditatem est dicendo quod est animal vel homo. <f. 99v> Familiarius tamen assignabitur quid sit Sortes in assignando quod est homo quam assignando quod est animal, quia maior est certificatio. Si autem dicitur